
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.386  23Quinta-feira, 04 DE MAIO DE 2023

R E S O L V E:
REDESIGNAR a Comissão Processante, presidida pelo servidor MÁRCIO 
RAYMOND DA SILVA CAETANO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, iden-
tificação funcional n.º 5914942/2, por 60 (sessenta) dias, a partir de 
05/05/2023, de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/01/1994, com a convalidação dos atos processuais praticados 
desde a constituição da Comissão pela Portaria n.º 389, de 19/05/2021, 
até a presente data, para prosseguimento e conclusão do processo admi-
nistrativo disciplinar n.º 002021730003329-6.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM 02 /  05  /2023.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR

Protocolo: 933192
Portaria nº 273 DE 02 DE MAIO  DE 2023.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando 51 /2023, de 27/04/2023, 
Protocolo PAE nº 2023/488172 datado de, 27/04/2023 da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, constituída através da Portaria nº 1289, 
de 28/05/2018, publicada no DOE, edição nº 33.630, de 05/06/2018;
RESOLVE:
REDESIGNAR, os trabalhos da Comissão Processante, presidida pelo ser-
vidor PAULO TAKASHI SAWAKI FILHO, Auditor Fiscal de Receitas Estadu-
ais, identidade funcional n.º 54190793/1, por 60 (sessenta) dias, a partir 
de 07/05/2023, de acordo com o caput do artigo 208 da Lei Estadual n. 
5.810, de 24/01/1994, para prosseguimento e conclusão dos trabalhos 
apuratórios dos fatos relatados no Processo Administrativo Disciplinar n. 
002018730011593-9.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM 02 / 05 /2023.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 933196
Portaria nº 900 DE 03 DE MAIO DE 2023
CONCEDER, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares no mês Jun/2023 
aos servidores deste órgão conforme discriminado abaixo:
R E S O L V E:
DIRETORIA DO TESOURO ESTADUAL
Matrícula Nome Período Aquisitivo Fração Período Gozo
05596238 SUELY DO SOCORRO NUNES MONTEIRO 07/02/2022 - 
06/02/2023 1° 29/06/2023 - 28/07/2023
00002984 ANA PAULA LIMA GOUVEA NOGUEIRA 15/02/2021 - 14/02/2022 
1° 12/06/2023 - 21/06/2023
DIRETORIA DE GESTAO CONTABIL E FISCAL
05620511 HELIO SANTOS DE OLIVEIRA GOES 10/05/2022 - 09/05/2023 
1° 01/06/2023 - 15/06/2023
00028894 ANA MARIA DE OLIVEIRA PINTO 14/04/2021 - 13/04/2022 1° 
01/06/2023 - 30/06/2023
TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁRIOS
05132509 ANA KATIA NASCIMENTO DA PAZ SARMENTO 11/05/2022 - 
10/05/2023 1° 29/06/2023 - 28/07/2023
JULGADORIA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA
05706475 ANA CLAUDIA MENDONCA PONTE SOUZA 13/05/2021 - 
12/05/2022 1° 29/06/2023 - 28/07/2023
05858089 FLAVIA PAMPOLHA PINHEIRO 13/05/2022 - 12/05/2023 1° 
29/06/2023 - 28/07/2023
ESCOLA FAZENDÁRIA
00003000 ANA CRISTINA GOMES DA SILVA 01/03/2022 - 28/02/2023 1° 
27/06/2023 - 26/07/2023
CORREGEDORIA FAZENDÁRIA
05128900 FREDERICO DO NASCIMENTO PAIVA 11/05/2021 - 10/05/2022 
1° 26/06/2023 - 25/07/2023
CONSULTORIA JURÍDICA
05596203 JOSE CLEBER NASCIMENTO DOS SANTOS 19/01/2021 - 
18/01/2022 1° 26/06/2023 - 09/07/2023
UNIDADE DE CONTROLE INTERNO
00050016 RUYCARLOS GOMES CHAGAS 02/01/2022 - 01/01/2023 1° 
05/06/2023 - 04/07/2023
DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO
54190290 MARILOURDES CAVALHEIRO CARDOSO 09/06/2022 - 
08/06/2023 1° 20/06/2023 - 19/07/2023
DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS
54190298 ANA CRISTINA SANTOS DA PAZ 09/06/2022 - 08/06/2023 1° 
19/06/2023 - 03/07/2023
05607949 PAULO ROBERTO DE NAZARENO BARBOSA SOTAO 19/02/2022 
- 18/02/2023 1° 19/06/2023 - 18/07/2023
03248259 MARIA DE FATIMA ARAGAO OLIVEIRA 14/03/2022 - 13/03/2023 
1° 15/06/2023 - 14/07/2023
05149606 ELIANA DE OLIVEIRA PINTO 01/08/2021 - 31/07/2022 1° 
19/06/2023 - 18/07/2023
05132444 MARLY TEREZA COUTINHO MOTA 11/05/2022 - 10/05/2023 1° 
12/06/2023 - 11/07/2023
00022950 RUY GUILHERME VINAGRE KLAUTAU 01/03/2022 - 28/02/2023 
1° 05/06/2023 - 04/07/2023
DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO
05858070 ALLAN OLIVEIRA DE SOUZA 13/05/2022 - 12/05/2023 1° 
26/06/2023 - 10/07/2023
05858160 JOSE GUILHERME DE SOUZA MOITTA KOURY 13/05/2022 - 
12/05/2023 1° 01/06/2023 - 30/06/2023
05132533 KARLA TRINDADE LIMA 18/05/2021 - 17/05/2022 1° 
01/06/2023 - 30/06/2023

02002710 JOSE ROBERTO LOBO SOARES 11/05/2022 - 10/05/2023 1° 
13/06/2023 - 30/06/2023
DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
05599482 NILO SERGIO GUIMARAES FERREIRA 03/01/2022 - 02/01/2023 
1° 29/06/2023 - 28/07/2023
05903358 CEZAR AUGUSTO MACHADO MARTINS 02/01/2021 - 01/01/2022 
1° 29/06/2023 - 18/07/2023
05858038 GILVA PINHEIRO RIBEIRO 13/05/2022 - 12/05/2023 1° 
29/06/2023 - 28/07/2023
05965154 HENRIQUE TEIXEIRA DA SILVA JÚNIOR 31/05/2022 - 
30/05/2023 1° 29/06/2023 - 28/07/2023
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
05925790 THAYANE SILVA AMARAL 01/02/2022 - 31/01/2023 2° 
12/06/2023 - 26/06/2023
03255484 CARLOS ALBERTO ALVARES PINTO 13/05/2022 - 12/05/2023 1° 
01/06/2023 - 30/06/2023
05925795 THIELE SILVA AMARAL 12/04/2022 - 11/04/2023 1° 12/06/2023 - 26/06/2023
00004049 ANTONIO CARLOS DOS SANTOS PINTO 15/06/2022 - 
14/06/2023 1° 15/06/2023 - 14/07/2023
05120926 MARCIA HELENA BRITO DA SILVA 01/04/2022 - 31/03/2023 1° 
05/06/2023 - 04/07/2023
57173897 RENATA DA COSTA SOUSA MEIRELES 24/03/2022 - 23/03/2023 
1° 05/06/2023 - 19/06/2023
COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM. TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE BELÉM
00048305 ADILSON SALGADO VIEIRA 22/05/2021 - 21/05/2022 1° 
29/06/2023 - 28/07/2023
05076781 JOAO CARLOS DA COSTA ALVES 23/02/2022 - 22/02/2023 1° 
29/06/2023 - 28/07/2023
00002305 ROSILDA FREIRE CALDAS 01/06/2022 - 31/05/2023 1° 
29/06/2023 - 28/07/2023
03251993 NADIA MARIA DA NEVES E SOUSA CARVALHO 17/06/2021 - 
16/06/2022 1° 29/06/2023 - 18/07/2023
05128188 MARIA GRACIEMA DE ALMEIDA BARBOSA 01/10/2021 - 
30/09/2022 1° 29/06/2023 - 28/07/2023
05519799 MARCOS NAZARENO CARDOSO DOS REIS 06/08/2020 - 
05/08/2021 1° 01/06/2023 - 15/06/2023
COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM. TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE CASTANHAL
05167639 GERCILEA FAVACHO CARVALHO DA SILVA 02/01/2022 - 
01/01/2023 1° 01/06/2023 - 30/06/2023
03248704 JOAO GAMA E GAMA 14/03/2022 - 13/03/2023 1° 01/06/2023 
- 30/06/2023
05138604 RONALDO CANICEIRO DA SILVA 13/06/2022 - 12/06/2023 1° 
13/06/2023 - 12/07/2023
03252329 LEILA NOGUEIRA DA SILVA 01/02/2022 - 31/01/2023 1° 
28/06/2023 - 07/07/2023
COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE MARABÁ
05588294 ROSILENE DUARTE LIMA E LIMA 06/12/2021 - 05/12/2022 2° 
12/06/2023 - 26/06/2023
00047163 ABELARDO ESTEVES VALENTE DA SILVA 22/05/2022 - 
21/05/2023 1° 01/06/2023 - 30/06/2023
00047023 JOELVAN RODRIGUES ARAUJO 22/05/2022 - 21/05/2023 1° 
01/06/2023 - 30/06/2023
05225884 ANA MARCIA MENDES BRAGA 26/12/2021 - 25/12/2022 2° 
12/06/2023 - 26/06/2023
05945436 SILVANA REIS OLIVEIRA 31/10/2021 - 30/10/2022 1° 
01/06/2023 - 30/06/2023
02005891 GILVAN RODRIGUES ARAUJO 01/10/2021 - 30/09/2022 1° 
01/06/2023 - 30/06/2023
COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIB.DE SANTARÉM
03246400 DJALMA TADEU CORREA PANTOJA 22/04/2022 - 21/04/2023 1° 
01/06/2023 - 30/06/2023
03246329 MARIA NAZARE VIGA MAGALHAES PANTOJA 01/02/2022 - 
31/01/2023 1° 12/06/2023 - 11/07/2023
05085233 ANTONIO OLIVEIRA DA CRUZ 01/05/2022 - 30/04/2023 1° 
05/06/2023 - 04/07/2023
00047007 ANTONIO SOARES DA SILVA 12/06/2022 - 11/06/2023 1° 
12/06/2023 - 11/07/2023
03249131 AUGUSTO CESAR FREIRE FALCAO 18/06/2022 - 17/06/2023 1° 
19/06/2023 - 18/07/2023
51855561 EUGENIO ALVES DAMASCENO FILHO 23/05/2022 - 22/05/2023 
1° 05/06/2023 - 04/07/2023
03208052 IVELI MENDES DOS SANTOS 01/06/2022 - 31/05/2023 1° 
01/06/2023 - 30/06/2023
03248941 VALDECI QUEIROZ DA SILVA 14/05/2022 - 13/05/2023 1° 
15/06/2023 - 14/07/2023
03251144 RAIMUNDO MAXIMO PINHEIRO JUNIOR 15/05/2022 - 
14/05/2023 1° 05/06/2023 - 04/07/2023
COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE ABAETETUBA
05097240 ARMENIO WILSON CORREA DE MORAES 22/04/2022 - 
21/04/2023 1° 12/06/2023 - 11/07/2023
00597813 MARIA RIZETH DA COSTA SANTOS 21/06/2022 - 20/06/2023 1° 
21/06/2023 - 20/07/2023
00047139 MANOEL ANTONIO VALENTE RIBEIRO 22/05/2022 - 21/05/2023 
1° 01/06/2023 - 30/06/2023
03251195 ROSANA ELINE DE ARAUJO E SILVA MELO 20/05/2022 - 
19/05/2023 1° 19/06/2023 - 18/07/2023
COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE REDENÇÃO
05128838 ANTONIO DO NASCIMENTO DE OLIVEIRA 21/05/2022 - 
20/05/2023 1° 01/06/2023 - 30/06/2023
COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE PARAGOMINAS
03248526 PAULO SERGIO PINTO DEBS 14/03/2022 - 13/03/2023 1° 
29/06/2023 - 13/07/2023


